154 *Ens.* Qui toute chose veut sousmettre a lui, il se doit sousmettre a raison si que raisons le governe. (O, fol. 95^{rb}).

Ki toutes choses vielt metre desous lui, si se meche desous
raison.

640 155. *Laudatio aliquid exhortationis affert ipsis audientibus et animos adolescentium extimulat. (epist. 52, 14)*

Loenge enorte a amer chou que on loe.

156. *Illud precipue in nobis philosophiam impedit, quod cito nobis placeamus; et quicquid in nos adulatio congerit tanquam debitum pendimus, optimosque nos esse ac sapientissimos affirmantibus assentimus. (epist. 59, 11)*

Li chose ki plus empeeche l'oume d'iestre sage c'est chou qu'il
cuide estre sages, et en cele ochoison plaist il a lui meismes; si
ne vielt nului croire et c'est souverainne folie.

650 157. *Omnis in modo est virtus. (epist. 66, 16)*

Toute viertus est en avoir maniere; car viertus ne vaut riens
sans maniere.

158. *Nemo nisi vicio suo miser erit. (epist. 70, 15)*

Nus n'est chaitis se par lui non.

655 159. *Quisquis de accipiendo cogitat oblitus est accepti. (epist. 73, 2)*

Cil ki adies vielt penre, oublie cou qu'il a pris.

160. *Ambitiosis non tam iocundum est multos post se videre quam grave aliquem ante se. (epist. 73, 3)*

638 638–639] *fehlt* M; desous] desus ABK; meche desous] soubmette a I.

642] *fehlt* LM.

647 647–649] *fehlt* LM; d'iestre] a estre I; chou qu'] quant I; il cuide estre sages] il le
cuide estre IK. 648. estre] destre J; sages, et] *fehlt* K; ochoison] och. meismes $\alpha^2\alpha^3$
(*außer* I); il] *fehlt* α^2 ; si] pourquoi H parquoy il I. 649. et] Certes J; souverainne] vne
souueraine α^3 ; folie] *vor* souverainne I.

651 651–652] *nach* Nr. 160 L. *fehlt* M; en avoir] en amer et en au. K; car . . . maniere]
fehlt L; viertus (2.) . . . riens] riens ne vault vertu HI. 652. sans] sans auoir α^2 .

654] *fehlt* HIM; lui] lui meismez L.

656] *fehlt* HIM; penre] penser J; oublie] oub. de legier L; pris] apris JK.

155 *Ens.* Loenge enortes en amer chou qu'on loe. (O, fol. 95^{vb}, *fehlt* P).

156 *Ens.* La chose qui plus enpeche les gens d'estre sage si est qu'il cudent estre sage;
en cele occoison si plaisent a iaus meismes et si ne veullent nului croire, et c'est so-
verene folie. (O, fol. 96^{ra}).

157 *Ens.* Toute vertus est en avoir maniere; car nule vertus ne vaut s'il n'i a maniere.
(O, fol. 96^{rb}; *fehlt* P).

158 *Ens.* Nuns n'est chatis se par lui non. (O, fol. 96^{va}).

160 *Ens.* A l'envious n'est mie si grans ioie de l'arierage de moult de gens com se li est
granz anuis de l'avancement d'un soul homme. (O, fol. 96^{va}).